forum suorum hoc est arma et signa videre reuulsa ar. C. de adm. tu. l. lex que tutores igitur huiusmodi exceptio fauore agnationis retinentis et conseruantis formam et nomen agnationis absque dubio videtur adiecta quia fauore eius principaliter concernit ut ff. de hben. emp. l. si emptione et quod notat in l. veteribus. ff. de pac. in glo. et extra et d. l. ij. §. si duo de colla. bo. Similiter ergo et precedens dispositio pars restringens ius successionis matris ad certam quotam attribuenda est fauore agnationis masculini sexus et proles quia eadem dispositio non debet variatim accipi et diuerso iure censi. ff. de vica. l. eum qui edes et cuius terminationi seu generi subicitur etiam regula. ff. de reg. iur. l. ij. et quia quia vnius partis dispositionis est certior intellectus declarat et dat intelligere alium cuius intellectus est magis obscurus siue pars clarior sit prolata exceptiue ff. de usufr. le. l. generali. §. vixi de penu le. l. na quod liquide. §. vltimo sine dispositione. ff. de peti. here. l. verum et C. fami. her. l. quotiens et de leg. l. l. si seruis plurium. §. ff. et l. qui filibus cum similibus. Declarat mens statuens ad dictum secundum responsum statuti quod ius matris restringit ad certam quotam per dicta in precedenti parte dicti statuti cui dicta secunda pars continetur quia in parte prima exprimuntur nominatim certe persone agnatorum masculini sexus excepta sorore defuncti ita igitur fauore agnatorum marium excepta persona sororis defuncti constat partem dei primi statuti fuisse prolatam igitur per dictam regulam sumi potest coniectura rationabilis in fauore personarum eiusdem sexus et lineae huiusmodi gradus intelligat processisse secundum randa pars dei statuti que non differt a prima nisi secundum totum et partem quia sequentia per precedentia quibus continuantur congrue declarant cum obscure proferuntur ut d. l. quotiens. Sed non est dubium quod dicta secunda pars statuti est obscura quantum ad personas quarum in eam mater intelligatur esse reducta ad munusculam et constat quod intellexit legislator fauore alterius propterea ad successionem admittendi fuisse locutum ut cesset absurditas de qua supra est tractatum vix ne mater videretur exclusa solum sui odio vixque rationabili nec declarant persone quarum respectu dicta restrictio iuris matris emanauerit igitur dicta pars velut obscura rationem debet sumere ex precedenti clausula videlicet ex personis agnatorum sexus masculini unde ad personas similes huiusmodi gradus videatur. l. latoz transitum fecisse cum diminutionis fauore et cum persone agnatorum sint indifferentes quodammodo penes rationem inducende dispositionis de quibus rationibus superius tactum est et in habetibus similitudine talis est ratio consequentia. C. de interdic. l. i. nec potest eodem modo dari consequentia ex persona sororis ad feminas vltioris gradus quia inter dissimilia non potest dari consequentia similitudinaria. ff. de calu. l. vltima de acqui. pos. l. naturaliter. §. nihil. C. de codicillis. l. si. sed ius sororis est quodammodo par iuri matris. C. ad tertu. autem defuncto ex cuius persona tantominus mater afficitur quanto digniori et potentiori in successione prerogatiua conferretur et tantomagis ius eorum offendit et tanto maior est iniquitas quanto magis ab equitate discrepat. C. de proca. l. exigendi ergo de minus iniquo ad maius iniquum non dat rationabilis consequentia ex persona sororis vix quia cum in persona sororis ratione sui sexus deum statutum matrem repellens sit minus rationale quam in persona marium quia in eius persona cessant rationes superius declarate non debet inde consequentia sumi quia ad unum inconueniens et singulare ius non debet dari aliud nisi necessario et inseparabiliter sequatur ex eo ut ff. de re. indi. l. a viuo pio in principio in maglo. et ff. de legi. l. quod non ratione. Confirmat etiam iste intellectus qui matrem inuadit summa iuris equitate qua matri ratione pia et equa consulit in obtinenda luctuosa filij successione in qua ius in dubio presumit et omnem presumptionem contrariam et quolibet tacitum intellectum scilicet facit. C. de testa. mili. l. in testamento. §. vltimo de i. sti. et substi. sub condi. fac. l. si. et de impube. et alijs substitutio. l. precibus superius allegata. Unde repugnant predictae regule et iura his que dicta sunt supra de coniecturatis rationibus et intellectu mentis tacite dicti statuti quia in fauorem tendunt materni iuris et ut in odio restringendo effectum dicti statuti ad fauorem masculinorum tantum quibus deficientibus cessat dispositio dicti statuti arguendo ex mente et ex ratione cessare et succedit dispo-

sitio iuris communis que pro matre facit cui hereditas filij est tanquam debite iure naturali licet ordine turbato. ff. unde libe. l. scripto in fi. et de inoffi. testa. l. nam et si paritibus et in auten. de trie. et semil. §. i. et que extra casus in statuto coprehensos remanet in pristina iuris forma. C. de app. l. precipimus in fi. et in auten. de adm. offi. §. si. col. ij. nam quod in nouantem dispositione non transfertur iuri pristino refirmatur. ff. de usur. l. si stipula. in fi. de adim. leg. l. alumne. §. qui filio. Ego frater scilicet domini Bechi de aretio civis florentie legum doc. consulo ut superius scriptum est. cccxlv.

Rimo *Ad* matris ad alimeta coartationem et ab hereditas successione precipiam exclusionem faciendam per certas personas expressas in statuto et hoc facit primo et iste non est casus noster. Se-

cundo certam matris in succedendo inuentionem et reductio nem ad munusculam partem sine alicuius vniuersalis successionis expressione ita quod effuso sermone et impersonaliter lex loquitur de residua parte in qua mater non succedit et in hoc secundo stat questio nostra vtrum amita preferatur matri. Tertio infra in eodem statuto considero clausulam aliam que dicitur quod existente aliquo vel aliquibus coniunctis ex latere patris saltem usque in quartum gradum mater non succedat et ipse coniunctus vel coniuncti succedant et sint in successione potiores et istud capitulum legislator videtur etiam tangere casum nostrum amita enim est soror patris et i. quartum gradum ergo videtur matrem coartare ut in secunda parte statuti ac in totum excludere et in tertia parte siue capite statuti. Nam cum in verbis nulla est dubitatio non admittit voluntatis questio. ff. de leg. l. i. ille aut ille §. cum in verbis et debemus verbis statuti seruire de exerci. l. i. §. si is qui nanem et l. licet cura seruanda videtur. l. p. spexit qui et a quibus licet lex inducat viciu maximum tamen debet seruari donec per nouum legislatorem vitium corrigatur antique. l. ut. l. vitium maximum. C. de lib. prete. licet enim conueniat legislatozem fauorem esse equitatis ut C. de pac. conuen. l. hac. l. tamen propter equitatem vel humanitatem non scriptam non possumus recedere ad text. l. C. de legi. l. i. nec ab eius generali determinatione. ff. de publi. l. de precio de alie. l. i. §. cum autem et in his que exprime se contra rationem naturalem sunt constituta non possumus sequi rationem que nulla vel tenuis est. ff. de legi. l. q. vero et argumetum in. l. i. ff. de consti. prin. Sed ista sunt superficialia nam ista res est aliter consideranda quoadque n. lex disponit de successione eam certo personarum generi vel certis gradibus afferendo et tunc nominati per legem succedunt alij tanquam preteriti a lege non succedunt. nam preteritio legis est pro exheredatione inclusio enim expressorum et tacitorum est exclusio remissorum ut. C. de secun. nup. l. i. C. de inces. nup. l. si quis incesti. C. de bo. prescrip. auten. bona van. insti. de leg. agna. linc. §. quod ad feminas quoadque lex disponit de successione priuatiue pura quod mater non succedat et tunc necesse est in primitiua dispositione inquirere rationem legis que tacita est. Nam vbiunquod. l. prohibet tunc ne nudum videatur preceptum ratio legis inquirenda est et ratio tacita habetur pro expressa ut. ff. de re. mili. l. milites agrum. Interdum autem lex priuat matrem quod de iuribus circa ipsam pietatem in qua fundatur ratio et causa successionis ut quod non potest tutorem filio impuberi tunc ceteros omnes gradatim vocasse videtur et vltimo fiscum et si non acceptat bona sunt vacantia et sine herede ut. ff. ad tertul. l. ij. §. videndum interdum lex non priuat matrem ratione delicti sed sub alio respectu siue respectu esse non est lex priuatiua ut dixi argu. ff. de leg. l. i. filius. §. diuini. C. de fideico. l. quotiens et iste respectus non potest fundari in odio quod mater non demeruit argu. ff. de condi. indebi. l. qui exceptionem. Non enim videtur exceptio odiosa nisi quando creditur dmeretur. l. patrociniu ita hic. Erit ergo ratio fauor agnatorum. nam et a prima legum origine cum sola lex. xij. tabu. omnibus imparabat idem erat propterea fuerat necessaria se contenta in ista materia et edicta pretorum ut insti. ad tertul. in princip. et noue constitutiones principum ut in auten. de heredi. ab intestato. §. ex his sed quorum agnatorum an omnium an agnatorum masculinorum. ita quod sexus discretio habeatur in hoc stat questio nostra. nam in secunda particula huius statuti que matrem inuadit ad quartam partem nulla fit mentio vel distinctio sexus et id

quod ex tacito intellectu sumit uideatur esse in rem scriptum ut. d. §. uidendum 2 sic ista florentina prudentia ut plurimum erit consona. l. xij. tabu. Item quedam rudis 2 laicorum equitas uidet quod bona redeant ad stirpem a quo profuerunt 2 est ar. ad hoc. C. de bo. que lib. l. §. scitis. Sed contra hoc uidet quod intelligat de agnatis masculini generis 2 hoc ex coniunctione duorum capitum eiusdem. l. ar. de li. 2 po. l. gallus. §. ille casus. Nam in tertio capite statuti ita dicitur mater non succedat existente aliquo nel aliis quibus 2 03 etiam usque ad gramaticalia descendere. Nam aliquo est generis masculini in hac materia tanquam in materia differenti penes rationem masculinum non trahit ad suum privilegium femininum quia in feminino sexu non inuenitur eadem ratio privilegii aut favoris. unde si statutum dicit agnati excludant matrem istud non trahitur ad agnatas nec mirum quedam enim masculos sequuntur 2 non feminas. ff. de reg. iur. l. quo tutela 2 facit quod legitur 2 no. in ri. qui fem. da. pos. §. hoc autem in fi. in glo. 2 ad hoc quod no. C. de ser. fugi. l. quicumque de uer. sig. l. i. per dy. 2 alios cum si. 2 l3 dicat aliquo nel aliquibus 2 iste ablativus sit generis ois 2 sic includere uideatur eque principaliter 2 per se masculinum femininum 2 neutrum ut no. ff. de reg. iur. in rubrica 2 in. l. i. tamen quod premisserat de masculino dicens aliquo 2 non dicendo aliquo nel aliqua intelligit disgressio ad pluralem numerum sed non ad alium sexum. retinet enim statutum suam propria significationem in quocumque numero loquat. ff. de neg. gest. l. iij. de uer. sig. l. in usu iuris. Et ad hoc facit quod subsequitur coniunctus uel coniuncti. nam in masculino loquitur quod isto casu non porrigitur ad feminas. Sed contra hoc obicit quia istud statutum uult uerba dubia interpretari per conuentum ergo interpretabitur pro se de indi. si quis intentione sed ad hoc respondeo quod ista potestas restringitur ad personas quibus statutum fauet non ad alias ar. ff. de iure codi. l. quidam referunt. ff. de in diem adiec. l. si predictio. Tertius casus est quando statutum habet duo extrema certa 2 clara quod quosdam excludit tunc includit includunt 2 exclusi excludunt ut in autentico de here. 2 fal. §. si quis aut. non implens 2 §. exheredatos de cotratu. l. i. in fi. 2 l. iij. §. si emancipatus. C. de le. here. l. lege. xij. tab. conclusiue autem in questione nostra uidendum est quod dictum statutum retro fuerit intellectum 2 practicum 2 id quod longo tempore uiguit est seruandum. ff. de legi. l. minime. Si autem non apparet qua interpretatione uisa sit ciuitas ratio pro matre facit quam ex coniectura non patiuntur leges excludi ut. l. precibus. C. de impubez cuz materia sua. Benigna 2 enim interpretatio facienda est etiam in statutis. ff. de legi. l. benignus 2 cōis intentio prudenter ciuiliu 2 statuentium talis presumitur esse qualis esse 03 si nominatum tunc fuissent interrogari. At uerisimile est quod in hoc casu sanxissent pro matre. ff. de pac. l. tale pactum in fi. querit enim mater 03 esse deterioris conditionis 2 amita portiois ratio inueniri non potest que sit substantialis 2 bona in qua 03 lex fundari quarta di. erit autem lex. Adulter autem sunt persuasiones 2 probabiles pro matre facientes 2 multa argumenta faciunt pro ea uerum est tamen quod statutum est multum pregnans 2 tutius esset amicabilem componere quam audacter eligere in passibus difficilibus in iure difficultas ista pendet ex eo quod ratio statuti non est expressa in statuto. Item ratio non est de substantia legis ut. ff. de leg. l. non enim. Et ad uerificandum statutum sufficit rudis equitas laicorum ut. C. ut nullus ex vicar. l. i. li. xi. 2 hoc argumentum sumit ibi and. 2 bar. 2 l3 tertia clausula loquat in genere masculino loquitur quoad totalem matris exclusionem que non fit per feminam nisi per sola sororem coniuncto tertio capite statuti cum primo sed quoad reducendum matrem ad quartam partem uel sufficere quicumque agnatus sine differentia discretionis sexus quod generalis est de terminatio statuti. ff. de mili. testa. l. in fraudem. §. fi. Ego in hac. q. multum dubito scilicet super intellectu statuti quia ratio naturalis que est ratio certa 2 in dubio habetur pro lege scripta 2 pro equitate scripta. ff. de excu. tuto. l. scire oportet. §. 2 si maxime. Est enim naturalis ratio idem quod iusticia naturalis preualens rationibus coniecturalibus 2 hoc facit pro matre nisi dicatur quod sufficit nobis lex. sine ratione 2 non debemus requirere plusquam requirat legislator 2 lex ita est mater non succedat nisi in quarta parte 2 c. nec est dictum quando nel qualiter sed simpliciter loquitur 2 ita uidetur quod amita defuncti coar-

tet matrem ad quartam portionem secundum formam statuti ut magis agnationis quam cognationis ratio habeat 2 fauor domus inducat hanc portionem sic 2 alias in alia materia habemus. C. de impo. lucra. descript. l. ij. §. fi. 2 l. ff. C. de colla. l. illam 2 in. d. l. maximam uirtum cum simili. 2 sufficit una ratio excludendi licet omnes alie deficiant. ff. de heredi. insti. l. si non lex 2 sine ratione sufficit ipsa legis dispositio ut erat antiquitus. C. de legi. here. l. lege. xij. tabu. Mater habet pro se ipsa rerum naturam 2 sumam equitatem 2 coniecturas quasdam amita habet pro se primam statuti figuram. l. statuti cui tenacissime inherere homines 2 maxime rudes qui mundi maximam partem intelligentibus rapiunt 2 quicquid subtiliter accute que dicitur id dicit esse astuciam 2 cauillationem de quorum tamen uerbis parum curandum est dum tamen non deuietur a tramite rationis. Quid ergo finaliter dicendum est respondeo seruet practica 2 interpretatio consuetata que si non apparet mater habet equitatem amita uerborum ruditatem magis igitur inclinandum est in uiam equitatis secundum opinionem excellentis. doc. d. Jo. de ligna. 2 d. Francisci de albergotis qui consulerunt pro matre. Ego Ange. 2 c. cccxlvj.

Ius Si heres gay ab intestato egit contra sempronium de anno presenti sempronius obicit de testamento gay 2 produxit testamentum gay in forma ut uidere potestis cuius copia mittitur pu-

etaliter quod testamentum seu protocolum scriptum in uno folio produxit in quadam filza antiqua eiusdem tabellionis defuncti iam sunt quindecim annis 2 ultra in qua infilza sunt ultra. lx. testamenta in suis protocolis scripta in folijs ut est istud 2 omnia sunt cancellata in princip. ut est presens testamentum 2 in aliquibus de dictis cancellata ab extra est scriptum completum 2 registratum extense in aliquibus est scriptum solummodo. 2. R. ut est in presenti. q. d. completum 2 registratum 2 sic uidetur satis clare apparere in eadem infilza etiam sunt aliqua testamenta que non uidentur fuisse completa per notarium 2 illis ab extra non est scriptum completum 2 registratum nec appositum modo. 2. R. ista 2 sunt cancellata 2 eodem modo proponitur una alia infilza in qua sunt forte centum instrumenta contractuum in quorum multis reperitur ab extra scriptum completum 2 registratum uel completum 2 registratum 2 illa sunt cancellata. Alia uero in quibus nihil est scriptum ab extra non sunt cancellata que infilze rogationum notarum cum instrumentis sic cancellata ibidem existentibus sic producantur ad ostendendum quod notarius cancellabat rogatum quoniam complerat instrumentum 2 hoc patet per multa rogata in quibus dicit completum 2 registratum extense 2 per alia in quibus est completum 2 registratum alia uero in quibus hec deficiunt non sunt cancellata prout predicta patet in publico archiuo dicti comunis in quo consuetum est publica instrumenta reponi modo queritur an uisus predictis uel altero eorum reus debeat absolui 2 c.

Ausa Cancellatio restringit eius effectum ut. l. cancellauerat. ff. de his que in testa. uelen. unde si causa cancellationis uniuersaliter respicit totum ius 2 substantiam instrumenti totum instrumentum

est cancellatum 2 eius uires totaliter euacuate. Si autem respicit partem quatumcumque cancellatum sit totum partes relique suis subsistunt uiribus quarum respectu cancellatio non est facta ut aperte probat ibidem 2 in proposito cuz causa cancellationis est propter accidens non autem propter substantiam contentorum in testamento nihil de scriptis in eo enactum est sed omnia in suo statu manent 2 in ea efficacia consistunt in qua consistere 2 manere si nulla cancellatio emanasset ut. in. l. i. §. i. eo. ti. 2 d. l. cancellauerit nec mirum quod quilibet dispositio secundum suam causam regulatur 2 per ipsum restringitur 2 ampliat siue sit dispositio legalis ut. l. adigere. §. quamuis de iure patro. siue testamentaria ut. d. l. cancellauerat siue inter vivos ut. l. habebat. ff. de insti. 2 l. eadem 2 l. conueritur 2 l. si mater. §. si quis autem de excep. rei indi. 2 l. omnium. ff. de spec. tu. causa autem cancellationis presumitur 03 illa eadem ex qua idem notarius alias cancellaciones in alijs instrumentis facere consueuit. Nam ex consuetudine hominis in eadem specie siue in eodem genere iudicatur eius intentio qualis quantaque fuerit ut. ff. de usu. 2 ha. l. plenum. §. equum de lega. l. i. fi

lega. i. l. si feruus plurius. §. si. de reb. un. qui habebat de vi
no oleoq; lega. l. cum certum. Sed ex themate clare z ap
te patet quod dictus notarius testamenta z alia instrumē
ta in primis rogationibus contenta cancellabat cuz erant
in mundum redacta completa z registrata z ad declara
tionem cause in eisdem quandoq; extensum sua manu in
eisdem scripturis sic cancellatis scribat completum z re
gistratum quandoq; per simplices litteras horum verbo
rum interpretatiuas secundū suum intellectū. l. cō. r. que
littera cum scōm eum ipotabat completum z littera. r.
registratum dicta ergo cancellatio facta ppter cām cōple
menti z registrationis non est facta ad destructionē sub
stantie contentorū in ea sed tantum modo ut significet cō
plementum z registratio z ideo dicta cancellatio in nul
lo obest z si dicat vbi est registratio uel completio dico
quod satis apparet de registro ex quo dictum testamentū
apparet in libro registroz cōis archiuij qm̄ illud solum
registrum absq; eo quod appareret ipsum instrumentum
cancellatum uel non cancellatum probat z fidem facit ple
nariam sicut faceret omne publicū instrumentum origina
le omni vitio z suspitione carens. C. de fide instru. autē.
ad hoc in scōo responso z in corpore unde sumit hec an
tem dico posito pro cōstanti qd notarius cancellauerit co
adiuuatur hoc fortissime qz scriptura dicte cancellationis
h3 diem consulem testes z reliqua oia que requirunt ad
essentiam publice scripture cassatio igit z cancellatio scā
de partium uoluntate forsitan non obesset quia non appa
ret facta corāz testibus nec apparet quando fuit facta nec
in publicam formam cancellatio est reducta z sic standū
est primo rogatu de quo non dubitatur non autem stan
dum est simplici assertioni notarij dicentis scripturam re
uocatum uel cassam de partium uoluntate. que enim si be
ne considerantur dispositiones in hac scriptura sunt. vna
inductiua z omni solemnitate sufflata. s. testamentum. alia
destructiua ipsius testamenti. s. cancellatio que non appa
ret facta solemniter nec de uoluntate testantis z sic etiam
si factum constat per notarium preiudicium nullum affert
de regulis iuris. l. si libarius z dicta. l. i. de his que in te
sta. delen. C. dela. li. §. sed ne furandi de fur. l. qui tabulas
z. l. quidam tabularum z maxime quia potuisset fieri a
tabellione corrupto ex quo cancellationem non solemniter
zauit debite unde ob hoc presumam cancellationem vitio
non carere z esse suspectam arg. C. de probatio. l. inbe
mus. ff. de fide instrumentorum lege secunda de custodia
reorum lege diuis. Nec obstat qd cum de scriptura du
bitatur ad ipsum tabellionem decurratur ut sue scripture
fidem imponat ut. l. si quis decurio. C. de fal. z in corpo.
de instrumen. cau. §. oportet autē. iudicantes. illud autem
procedit cum questio est an sua manu sit scriptum ita qd
solum de scriptura questio est. Sed ubi est questio de sub
stantia in ueritate z scriptorum in ea statur scripture z in
dubio presumitur uera si secum habet omnem solemnita
tem admixtam uel in nullo creditur in corp. de tabelli. §.
oportet in cor. ut preponatur nomen imperato. circa pñ
cipi. de pac. l. iuregentium. §. quod ferre. cum igitur dicta
cancellatio non habeat secum admixtam solemnitate
quam desiderat dispositio destructiua uel inductiua dico
hanc cancellationem non obstare ut supra z potissime z
non apparet facta de uoluntate testantis quinimmo ap
paret facta per notarium z apparet registrata in archi
uio communis cui omnino standum est unde licet can
cellatio reddat prima fronte scripturam suspectam. C. de
edictio. edic. l. fina. C. de testamen. l. si vnus ex. vij. z di
cta. l. inbeamus. z de probatio. l. si cirographum tamen su
spitio hec euacuatur per registrum archiuij in quo archi
uio solum scripture solennes z omni suspitione caren
tes restringende sunt z alie nusquā. Fortius autem z
uehementius dubitari posset si notarius dictum instru
mentum ne aliud simile in forma solemniter descriptum cā
zelleret adiecta causa qd per errorem scripsit aut imagine
carte uel papiri uel membrane scripsisset non lectum uel
non publicatum an dictum instrumentum sit cancellatum
cum dicte cause insertione uel habens in margine supra
dicta uerba uel similia idem importantia fidez faciant nec
ne z an peti possit ut reuocatur in modum super quibus
ad presens nihil dico quia non expedit nec de hac re sum
consultus. Concludo igitur ex premissis rem conuentus
absoluedū esse a petitione z ita dico ego ang. cccxlvij.

Pater Stipulatus est pro se z here
dibus suis dotem sibi z here
dibus suis restitui demū decessit pater su
peruiente filia z in testamento paterno p
terita z filijs suis institutis fratribus dicte
filie z ita reperitur in protocollo in transumptio aut ma
nu alterius notarij inuenitur qd pater stipulatus fuit sibi
z suis heredibus reddi non aut dicit sibi z pro suis here
dibus querit vtrum dicte varietas aliquid importet z cui
instrumento sit standum an originali uel assumpto z cui
dicte dos debeat restitui an filijs z heredibus dicti patris
an filie uel heredibus eius.

Sumptum Predictū ab
originali i nul
lo differt in substantia tamen enim impoz
tat quem stipulari sibi pro se z suis heredi
bus quātum z sibi z suis heredibus dari.
Cum enim uiuens heredē non habeat nunq; copulatiue
inuitantur heredes cum stipulatore sed semper ordie suc
cessiuo. s. mortuo stipulatore. ff. de ver. oblig. l. eū qui. §. si
te z ritium z eo. ti. l. cōtinuus. §. si. no. glo. eo. ti. l. stipula.
ista. §. h3 qui z ibi per Bar. sed si diceremus aliquam di
uersitatem importari ex dicte diuersa cōceptionem verbo
rum standum est protocollo ad qd semper in dubio est re
currēdum quando assumptum ab eo discordat et si assum
ptum esset originale ut protocolum, qz scripturū manu eius
dem notarij ut habetur in corp. de tabel. §. si. in gl. in ver
bo protocolum. Super secūdo dicendum est qd heres
dicte filie defuncte nō potest petere executionem dicti in
strumenti qz instrumentum non inuat nō descriptū ut. C. s.
proba. l. ad probationē vti domini executione. ergo soluz pe
ti potest per heredes patris tamen executio fit ad utilitatē
filie z heredum qz etiam cū pater stipulatur dotem sibi so
li restitui qd potest filia effecta sui iuris emancipatione uel
morte dotis actio solius filie est ut no. glo. in. l. vna. §. vi
deamus. C. de rei vxo. actio. in glo. parua que fuit additio
quam Bar. me audiete tenebat ibi z eam etiam t3. ff. so.
matri. l. que dotis z hoc est intelligēdum si in testamento
paterno fuerunt extranei instituti uel etiam alij filij qui tā
tundem sunt de patrimonio paterno pro quolibet eorum
tantum sumpturi quātum fuit dos. Quicquid autēz ultra
fuit deberet equaliter diuidi inter filios z filiam. l. si. C.
cōmu. vtriusq; iudi. z nō est alibi z quando pater abini
tio ita stipulatus esset ita qd filia non potest contradicere pa
tri dotem danti quominus stipularetur. Sed si ex interval
lo fuisset stipulatus filia permittente tūc imputet sibi filia
que potuit contradicere z nō contraxit imo consensit pñ
Ja. bu. z ad istam cōcordiam reducunt opi. cōtrarie vi
delicet Odof. r. of. z Dy. quos etiam sequit Ly. in. d.
§. nec curatur an dicta filia fuerit exheredata uel preterita
ut. d. l. si. z. d. §. videamus. Concludo igitur qd quilibet
filiorum tantū habet quātum est dos z pater fuerit stipu
latus filio tunc cū dotem constituit dotem p̄dictam sibi z
heredibus restitui heredes filie agent ex stipulatione fa
cta que concepta fingitur in hunc casum cū filia efficeret
sui iuris emancipatione uel morte possent etiaz agere he
redes filie cōtra heredes patris z tunc aut dotem soluere
debent z ab heredibus mariti eam exigere petēdo execu
tionem instrumenti aut debent cedere iura que habent z li
berantur cedendo quoniam nō sunt obligati heredib; fi
lie nisi qz habent actionem. ideo liberant actionem cedē
do. ff. de pecu. l. qd debetur. Et hec sufficiant qz ista est ve
ritas licet potuisse loqui diffusius sed sum breui sermone
contentus propter paucitatem salarij. Et ita dico z cōsu
lo ego Angelus z c. cccxlvij.

uidam Adnannel condam lantan
ni ebre? ano. Adccclxvij.
conduxit per quattuor ānos quēdam abra
mutium z quādam eius vxorem ebreos p
suis factoribus z negotiorum gestorib; ad
trafigādum mercandū z mutandū deponendum pecu
nias z negociandū cum quibuscunq; personis z c. que cō
ductio fuit facta pro certa mercede seu precio videlz. l. on
catorum pro quolibet dictorum. iij. annorum inceptoz
Adccclxix. pro quibus quidem traficationibus z nego
cijs gerendis dictus Adnannel consignauit dedit tradidit
numeravit in presentia notarij z testium dicto abramu
tio z dicte sue vxori presentibus z recipientibus ex dicte
d

causa. Adde. duca. auri z ita dicti abramutius z ei⁹ vxor fuerunt contenti z confessi habuisse z recepisse a dicto Adannele dictam quantitatem ex dicta causa cū qua quāritate promississent dicto Adannele presenti z recipienti negociari z mercari ad opus dicti Adannele in ciuitate z comitatu arimini prout eis uidebitur z placebit p vtilitate z cōmodo dicti manueli z c. z subiungit qd in fine dicti termini z ante z post totiens quotiens sibi ipsi manueli placebit de intrata expensis sorte lucro z dānis qd absit dicto manueli aut cui ad hoc duxerit deputandū dci abramutius z eius vxor reddent cōputum z integram rationē pro quibus attendendis z obseruandis se psonaliter z realiter obligauerunt cū pacto quod capi z detineri possint z cum pacto de intrādo tenentam etcetera z et iurauerunt omnia z singula attendere z obseruare nec q aliquo modo uenire z cum pactis clausulis z penarum adiectionibus ut instrumento publico inde sumpto latius continetur cuius copia consultori videnda trāsmittit. contingit quod quidam Siatenus heres dicti manuelis qui manuel decessit de anno presenti agere uult ddictos factores ad contenta in dicto instrumento z specialiter ut assignent computum z rōem dicte gestionis z factorie z alia faciant prout promississent z tenent vigore dicti instrumenti. **Opponitur** pro parte dicti abramutij z dce sue vxoris q vigore cuiusdam statuti cōis antedicti cuius copia etiā consultori trāsmittitur fuit z est prescriptuz dīcto instrumento seu obligationi z actioni ex ipso instrumento descendētibz per spacium. xv. annorum z etiāz vigore statuti presumit solutum z satisfactum pro dicto debito dicti instrumenti propter decursam dictorum. xv. annorum. Ex parte uero dicti lanctani heredis dci manueli dicitur attendis z bene consideratis uerbis dictorum instrumenti z statuti non fuit nec est prescriptum iuri uel actioni in dicto instrumento contentis nec presumitur fuisse uel esse solutum z satisfactum modo queritur quid iuris.

Copia statuti predicti.

Tatum Et ordinatum est quod si aliqua persona habuerit contra aliquem uel aliquam personā seu uniuersitatem aliquā cautionez uel instrumentū alicuius quantitatis sibi de

bite uel promisse uel cōpeteret alicui aliqua actio uel alicuius pecunie uel quantitatis petende z steterit per. xv. annos quod dictum debitum non exegerit uel non petierit postqz petere potuit si de cōi concordia partium nō steterit quod predictum debitum postea petitur uel solutum non fuerit presumat dictum debitum solutum z de eo creditori satisfactum z sic creditor ab omni exactione pro dicto debito exclusus saluo quod alteri minoz. xiiij. an. dcm statutum non preiudicet nec dicta prescriptio sibi currat hoc saluo quod debito iam contracto incipiat currere tempus prescriptionis a die publicationis statuti z in contractis in posterum currere incipiat a tempore contracti facti uel quo solui debuit z peti potuit que publicatio facta fuit in. Adcccvi. indictione. iij. die penul. mensis february.

Actum Statutum abbreviatum minimum z tempus prescriptionis actionum personalium non est dubium quod iuri cōi contradicit cum earum uita olim perpetua ut insti. de perpe. z tēp. acti. reducta si ad metam annoz. xx. ut. l. ij. C. de cōsti. pecu. z l. si quis intentionis. C. de p̄scrip. xx. an. ideo strictissime dōz intelligi ut. l. constitutionibus. ff. ad muni. z. l. quicquid astringēde de ner. ob. ut sic iuri cōi contradicat qz potest z maxime qz exceptio p̄scriptionis est odiosa cū per eā quis locupletet cum aliena iactura quo postergato permittit bono publico. ff. de vsuca. l. i. **Itunc** ad propositum reduciendo statutum loquit de habentibus cautionē uel instrumentū alicuius quantitatis sibi debite uel promisse uel cōpeteret alicui ius uel actio quāritatis petende. primū igit capud statuti uendicat locum ubi cautio foret priuata uel instrumentū. s. publicum cōtinet. p̄missione alicuius quantitatis pecunie unde figura uerborū instrumentū ac p̄missione alicuius quantitatis pecunie designat qd non est in proposito unde cessat dcm primū capud ex quo uerba non aptant ad illud ut. l. si uero. §. de uiro so. ma. l. p̄tor. §. docere vi bo. rap. z. l. denūciasse. §. quid tamen de adu. qd autem in p̄posito non sit apparet quia dci ebrei se obliga-

uerunt ad reddendū rōem quod est facti z h̄ sub illo fecō contineat etiam restō reliquorum que in dādo consistit attamen a fecō res incipit. Ad pecuniā autem ultimo puenit que in reliquis est. unde obligatio trafigandi meri feci est obligatio reddendarum rationum non mere in dādo nec mere in faciēdo cōsistit sed ex mixtione quadā qz a facto res incipit ut p̄dixi. z ad pecuniā ultimo peruenitur ut. ff. de condi. z de. l. cū seruus ita liber esse iussus. p̄uissio igitur dicti statuti facta de obligatione dādi pecuniā hūc casum mixtum nō comprehendit cōsiderato qz sumus in materia odiosa nō extensibili nec interpretabili z vbiqz inuenimus p̄uisionē factam de vno simplici tātum deinde ad casum mixtū illud ex interpretatione non solū ex significato proprio uerborū descendit ut. ff. de libe. z po. l. si ita scriptum uer. licet eniz subtilis que interpretatio in odiosis z exorbitantibus a iure cōmuni locum nō habet licet secus sit quando prouidetur de vtroqz simplici. nam tunc z mixtus sub illa dispositione comprehenditur ut. l. si ita z de iniusto testa. z vbi simplicia sunt separabilia indicatur de vno quoz ut de suo simplici in corpo. de non est. secūdo nuben. §. si uero mixte ad fi. ti. z in cor. d. nup. §. z qz parum z insti. de actio. §. item mixta z vbi nō sunt separabilia indicatur de mixto uelut de tertia specie uel d̄ illo simplici qz est potentius ut. ff. de statu. homi. l. queris. **Et** uere iste est casus noster qz vnum non potest cōmode ab altero seperari. non enim dādo pecuniā in folle rō reddita est similiter si exhibeantur libri z dispingantur z calculus fiat nisi pecuniā soluatur non est reddita ratio ut d. l. cum seruus. Si igitur dicta duo requirant z uerificet hic sermo reddendarum rationū. ergo vnum ab altero nō seperabitur licet actus executiui dationis z facti destineti sint tamen illa duo nisi simul iungantur nō faciunt hūc sermonem perfectū z ideo siue iudicemus hunc articulū esse tertiam speciem differētem a mera datione z a mero facto qz uerius est ut. d. l. cum seruus siue iudicemus assimilari alteri simplici oportet qz adequetur obligationi facti ex quo a facto res incipit z principium cuiuscūqz rei potissima pars sit ut. l. i. ff. de ori. iur. l. si quis ex argētarijs §. si initium tabularū z. l. i. §. edere de eden. unde qd cūqz p̄dictorum sumamus extra casum statuti sumus z sic remanemus in iure cōmuni. ff. de libe. z po. l. cōmodissime secūdam quod nō prescribitur minozī spatio anno. xxx. z pro hoc apparet satis declaratum qz nec secūdam caput statuti locum habet qz si obligatio reddendarum rationum facti ex eo qz in facto res esse incipit ad illud agi oportet s. ut ratio reddatur nō autem agitur nec agi potest principaliter ad pecuniā que in obligatione principaliter non est sed in cōsequentiā necessariā quādā uenit ut superius dictum est. **Preterea** z si uerba statuti hunc casum comprehendērent qz non puto tamen dicitur ebreus qui in gestione z factoria remansit continue debuit exigere a se post. xv. annum quicquid saltim a domino suo ex gestione facta ante annum z ipso anno. xv. naturaliter debebatur que naturalis denegari non potest quin subsistat quoniam eam non substituit p̄scrip. xv. anno. z ideo cū ipse gestor teneat de culpa quam ipse incurrit gerēdo post. xv. an. exigendo a se quicquid debuit ex p̄ambulibus rationibus p̄cedentibus dictum. xv. an. potest cōueniri ex hac culpa tex. est. ff. de nego. ge. l. eū actum cum. l. se. z se. ubi est casus. q. nostre. **Laueat** igitur aduocat⁹ qualiter ex hoc capite formet libellum ne p̄pter ineptam cōclusionēz sue cūberet ut. l. i. ff. de offic. assel. cum simi. qz ut dixi etiam si prescriptum sit cū debitum naturale permanserit z in dicta factoria cōtinue steterit sine dubio cōueniri potest rōe dicte negligentie in qua omnia restaurant cum obligationi orite ex negligentia predicta nō sit prescriptum z ipse ebreus habuit unde a se cōmode exigi potuit prudens ergo agendi formula est qz narretur obligatio p̄tracta z asseratur qz ebrei nedum tempus in instrumento contentum gesserunt sed cōtinuo p̄generauerunt in gestione per tātūz tempus vsqz ad tale tempus z qz rationem dicte gestionis nullo tempore reddiderunt z culpam z negligentiam cōmiserunt in nō exigēdo a se ipsis id quod exigere poterunt z debuerunt. **Et** ideo cōcludatur ratione dicte gestionis z continuationis p̄dicte ac etiam negligentie cōmissa se non exigēdo eos cōdenari z c. Aut enim nō erit prescriptum z agens est securus aut sic esset prescriptum z idē ex capite negligentie maxime in negocijs cōnexis quozū seperatio

sepatio cōmode fieri nō potest loquor de illis que gestio nis uestigio sunt incepta 7 post. xv. an. continuata ut. d. l. eum actum. Ego Angelus 7 c. cccxlix.

Insultatio

Hec est pulchra 7 dubia 7 pro parte negativa qd non fiat transmissio facta qd de mero rigore auferri 7 modificari potest legitima filiozum ex iuris municipa lis cēsura scdm ueram opi. 7 in hoc ulterius me non ostē do sufficiat remissio ad no. p. dy. in. c. indulgē de regu. iur. li. vi. per Jo. an. in. c. raynutius de testa. extra 7 ultra eol addo quia emancipato ius civile omnez olim potentiam succedendi abstulit 7 consequendi legitimā debitam iure nature ab intestato 7 tamen ius sanguinis non potuit auferre ut. l. iura sanguinis de reg. in. in. vi. per Jo. an. in. d. c. raynutius de pac. l. ius agnationis varianit que ipsū ius civile legitimam 7 modū deferendi que iuregen. 7 nature erat incognita ut in autētica nouissima 7 in corporeum de sumis. C. de inoffi. test. vnde statuitur sicut auferre pōt pure legitimam sic 7 sub cōditione si filia nō nupsit 7 hec uidetur prima fronte fuisse statuti intentio v3 ut filia non dotata dotem tantum loco legitime habeat cū modifica tione statuti. l. habita cōsideratione facultatum defuncti 7 dignitatū natalium que oia etiam iure civili in cōstitūda dote cōsiderāda sunt ut. l. cū post. §. gener de iure do. 7 ff. de le. iij. l. si filie 7 ut nihil habeat nisi tradat nuptui exce pris alimentis que sit interim perceptura. Confirmat hec ratio negativa quia quicquid prestandum est p masculos in successione uniuersali prelatos prestari o3 pro dote 7 sic sub cōditione si nupsit ut. l. ticio centum. §. ticio ge nero de condi. 7 de. 7 no. per cy. C. de nup. sancimus 7 ff. de le. i. l. si fundum per fideicommissum. §. iul. si igit solus in huiusmodi conditionis euentuz statutum noluit presta ri si nupsit ergo nuptijs non cōtractis defecta est condi tio 7 per cōsequens nihil debet mulieris heredibus qm nec ipsi mulieri uiuenti quicquā prestare o3 si nuptias nō contraheret cum igitur mulier predicta non nupsit ha bere dotem non potuit ppter duo. Primo obstante statu to qd non concedit illam nisi post transductionē. Secūdo obstante iuris civilis censura quia non potest esse dos ante matrimonium ut. ff. de iure do. l. iij. Contrarium credo uerum statutum enim non disposuit quicquā dari pro do te que sine matrimonio esse non potest ut dictum est in p cedenti discursu sed disposuit filiam non dotata3 dotari 7 hec dispositio est simplex 7 pura. Quod autem infra subi citur interim antequā tradatur nuptui solum alimenta p beri respicit executionē duntaxat 7 hec differunt inter se mulierem esse dotata3 7 dotem esse dos enim non est nisi matrimoniu subsit sed mulier dotata est etiam antequā nubat quia sola dotis assignatio pro matrimonio non cō tracto sed in futurum contrahendo mulierem reddit dota tam ut. l. si quis priore. §. certum de secū. nup. vnde vulgo dicimus puella dotata est que tamen nubilis est si dos si bi assignata est 7 desernendum est uulgari loquendū sū l. anniculus de uer. signi. 7 l. labeo. §. tubero de sup. lega. 7 puellam cui in testamento quid pro dote relictuz est do tatam dicimus quod etiam tenuit bar. in. d. §. ticio genero 7 ff. de admī. tu. l. cum plures propter quod cōcludo puellam 7 infantem per tutorem posse petere se dotari 7 eris dos assignatione seu destinatione quadam l3 non sit dos vere cum matrimonium contractum non sit nec in ea eta te matrimonium aut sponsalia possint contrahi interiz au tem cum puella crescit solum alimenta percipit antequam tradat nuptui quia sic statutum disponit saluo nisi heres fuerit in mora quia puella nubilis interpellauit masculuz heredem ut dotem assignaret 7 traderet q3 uolebat nube re 7 ille nō tradidit extūc ergo fructus 7 obuentōes dotis assignate pnerent qm quanta prestari debuit ad eaz hec dos succedet in locum legitime quonia sicut fructus legi time incontinenti ex dispositione iuris debent filio ut. l. papi. §. quarto de inoffi. testamento 7 C. eo. ti. l. quonia3 in prioribus sic attento statuto post morā heredis debent filie fructus dotis que sibi assignari debuit arbitrio boni viri 7 maxime cum mulier est minor cui irregularis mo ra cōmittitur ut. l. titia. §. vsuras deleg. q. si igitur puella in terpellasse heredem legitime hic modus esset indubitat9 qd ius dotis petende transmitteret cū haberi debeat con ditio p impleta ex quo stetit per heredē qui futurus erat

obligari quo minus conditio impleretur uolendo dotare ff. de condi. 7 de. l. iure civili 7 ff. quando oi. lega. ce. l. si post diem. §. si. sed q3 nō interpellauit mains est dubiū sed prout dixi ab ipso initio ex dispositione statuti puella de buit dotari 7 pro se dotanda saltem per assignationem in cōtinenti patre mortuo sibi conditio 7 actio competit ut l. statutas de acqui. re. domi. 7 l. vnica de condi. ex. l. sola ergo petitio in diez nuptiarum dilata est ante nuptas igit non petitur. vnde cum nuptie nō possunt contrahi deficit cōditio sub qua fieri debeat prestatio 7 sic ad prestandum non poterat heres compelli ut. l. cedere diem de uerbo. si gni. Nec ob. C. quando oi. lega. ce. l. ex hīs uerbis q3 ibi si uineret legatarius exigere posset sit 7 heres eius l3 eius filia si uineret nuptijs nō contractis non posset exigere. er go nec heres eius alimenta autem constat tunc cum iura finire. ff. de transac. l. eum hū. §. modus vnde cōcludo mo ram in dotando cōtractam ad heredem transmitti ius pe tende dotis 7 ius petendi ut cōstituantur cedere ex tempo re mortis patris sed ius exigendi non venire nisi nuptijs contractis aut mora in dotando ptracta postq3 mulier nu bere noluit. Ego Angelus 7 c. ccccl.

Ro

Decisione primi puncti si quis uellet incipe a gemino nos opoz teret intrare illud quesitum de donatione constantini an tenuerit 7 q3 ad nos non p tinet decisio que in facto consistit obmitto etiam decisionem iuris ne cadat in casum. Presupposi to igitur pro constanti q3 tenuerit donatio 7 q3 per illam omnis potestas in temporalibus ablata sit cesari 7 trāssta ta in ecclesiam romanam iudicamus de eo q3 queritur. l. an habens auctoritatem a cesare legitimandi spurius pos sit legitimare illos in terris ecclesie 7 uidetur q3 nō quia actus legitimandi iurisdictionalis ē 7 uoluntarie iurisdictionis ut no. Bar. in. c. uenera. qui si. sint legi. in glo. ij. 7 ibi dicā sicut igitur cesar met qui exercitio iuris caret in terris ec clesie legitimare non posset sic nec eandem potestatem in alium transferre potest nec etiam cōmunicare alteri gene rali doctrina que vulgo tradit q3 nemo plus iuris in aliuz transferre potest quam habeat. ff. de regu. iur. l. nemo pl9 iuris q3 autem nec cesar posset apparere q3 extra territoriu suum nemo iurisdictionē exercet nec in suos subditos nec in alios de iurisd. om. iudi. l. extra territorium. ff. de offic. pre. vr. l. si. de bo. aucto. indi. pos. l. cum vnus in fi. C. d. in di. l. properadum. §. sin aut 7 ff. de regu. iur. l. a dno pio §. i. c. ij. d. consti. li. vi. licet fallat in casu cle. i. de fo. compe. In proposita aut questione nedum q3 exerceatur iurisdic tio in loco subiecto cesari. imo exercetur in hominē subie ctum eidem 7 sic duplex est defectus. l. locum quo iurisdic tio exercetur 7 persone in quā que non est subdita cesaree potestati 7 pro hac parte. l. quod legitimatio non teneat facta extra territorium legitimantis uidef casus in. d. c. p. uenerabilem. §. id autē in patrimonio fm intellectuz bar. qui dixit papam quoad actus spirituales 7 quo ad poten tiam succedendi que omnia ad temporalitatem pertinent non posse legitimare quēquam nisi in patrimonio beati petri l3 quoad spiritualia sic cuz quo ad ea omnia loca sub sunt pontifici 7 hoc tenuit precise bar. in dicto. c. in glo. ij. in glo. 7 in uersiculo petri 7 si illud capitulum deberet sic intelligi hec questio esset sopita quia 7 si papa nō pos set multominus inferior ab eo 7 eodem modo si impera tor non posset multominus posset comes palatinus depu tatus ab eo pro hac pte facit q3 romanus pontifex in ter ris quibus h3 temporalitatez h3 potestate plenissimā ergo nihil deest nihil que reseruat in eis est cesari ut in cle. de iureiuran. romani cōiuncta. l. si in aliquam. §. plenissi mam de offi. procon. Item impator iurat in dictis terris nullam iurisdictionem per se uel per alium exercere ut pa ter in tex. d. cle. ergo nec per se nec per comites palatinos legitimare poterit vnde dixit Huil. 7 Anno. in. d. c. p. ue nerabilem q3 legitimatus ab vno primare intelligat legi timatus quoad omnia spectantia ad potestatem legitimā tis 7 que de suo foro sunt 7 quoad sibi subiectos nō quo ad non subiectos de quozum preiudicio ageret vnde fm eos non erit legitimat9 non quoad potestatem succedēdi ab intestato in ciuitate legitimati nō subdita de quo in spe. de le. ad fi. ver. sed illud queritur. Contrariuz tenuit dispu tando Ja. d. bel. vt ipse posuit in ti. qui. mo. na. effi. sui. §. generaliter 7 ff. de hīs qui sunt sui uel alie. tur. l. si. ergo

eorum omni iudice et omni loco poterit expediri. ff. de iur. i. qui habet. §. quolibet loco. ff. de offi. proco. l. i. ff. de adop. l. emancipari in prin. et §. i. et quod in hijs que sunt voluntarie iurisdictionis potest fieri progiatio de loco ad locum ut. d. l. ij. et l. emancipari. ff. de solu. l. quero. unde submittere se potest illegitimus qui est de terris ecclesie comiti palatino iurisdictione suam prorogando ut eum legitimes et pro hoc facit quod episcopus extra suam iurisdictionem existens beneficia confert de offi. lega. novit qui actus iurisdictionis est et quod petendo quis legitimes se per iudicem non suum habere tamen legitimes potestatem intelligeretur se eius iurisdictioni subicere et per consequens prorogare est casus in. d. c. per venerabile ver. insuper cum rex Jo. an. movet istud dubium in terminis et refert opi. sed nulli adberet in. d. c. per venerabile in novel. Quid dicitur mus questio est multum dubia et Bar. in. l. cunctos popu. per tex. dicte decre. per venerabilem que signater ad hoc allegatur in. §. interdum reperiant statuta permissiva applaudet quod legitimes ab vno primatu non sit legitimes nisi quo ad ea tantum que sue iurisdictionis sunt et ideo non capiet hereditatem in alieno consistente quoniam dicta legitimes esset quoad ipsum legitimes et sibi subditos valida non autem quoad alios non subditos quibus posset generari preiudicium habilitatur ergo legitimes intra territorium legitimes quoad omnia que sue iurisdictionis sunt non extra territorium secundum enim mihi videtur salva meliori sententia considerandos plures casus fore. Primus est utrum habens potestatem legitimes di a cesare possit hanc potestatem in terris ecclesie exercere in subiectos cesari. Secundus an possit in non subiectos. Tertius an legitimes intra territorium cesaris sit in omni territorio legitimes reputandus. Quartus an non subiectus cesari legitimes p. comite in terris ecclesie prout est in proposito sit legitimes ita quod ut possit ad successionem ab intestato vocari etiam in terris ecclesie hijs sic examinatis et visis multe questiones apparebunt sopite que ex facto quotidie oriuntur. De primo videtur videndum quod sic ratione iam dicta. §. prorogari potest iurisdictione voluntaria de loco ad locum quod tenuit etiam l. y. C. de epi. audi. l. si quis ex consensu hoc tamen advertendum est diligenter quod licet possit prorogari iurisdictione comitis palatini cui principaliter per principes attributa potestas in si idem comes deputaret suum vicarium et locutenentem non posset extra romanum imperium etiam ex prorogatione iurisdictione exerceri licet sit voluntaria ut. d. l. ij. in fi. de offi. p. consul. que ad hoc signater est notanda. De secundo an possit legitimes idem comes subditum et similiter in loco non subdito adhuc per omnia idem dico quod in precedenti quod tunc duplex est prorogatio. prima de persona ad personam habet enim princeps potestatem legitimes subditos cesari si igitur non subditi se subiciunt fit prorogatio de persona ad personam que secularibus est omnino permissa ut. l. ij. C. de iurisd. om. iudi. et l. i. et l. ij. et ff. de iudi.

Item quatenus legitimes in loco non subdito sit prorogatio de loco imperij ad locum ecclesie que potest fieri similiter ut ostensum est. Ex hoc igitur apparet decisio consultationis nostre quod spectabilis miles et preclarus doctorum doctor dominus Gaspar natus codam; ofi Jo. de cal. lucerna iuris canonici per omnes terras ecclesie legitimes potest ex virtute prorogate iurisdictionis subditos et non subditos cesaree maiestati ad dictum ber. respondeo quod illud procedit quando petens se legitimes per errorem adiret comitem palatinum velut suum iudicem cum non esset ut. ff. de iurisd. om. iudi. l. si per errorem impedit eum tunc prorogatis propter errorem. Non ob. tex. dicti capituli per venerabilem ibi libere et c. quasi non possint alibi quam in patrimonio beati petri ut dixit Bar. quod illud libere exponitur. i. sine contradictione cuiusdam quoniam illud est in opinione contraria vel exponitur libere. i. iure proprietatis et dominationis. c. oi. contra morez de rescrip. si quando et si in territorio beati petri papa potest et nemo sibi contradicere potest sed in territorio cesareo bene posset contradicere ille cuius interest. i. cesar et is cui in hereditate fieret ex legitimes preiudicium de rescrip. c. ij. et c. aures de maio. et obe. c. fi. Nec ob. quod papa habet plenissimam potestatem in terris ecclesie quia licet habeat tamen subditos poterit ibi in pertinentibus ad voluntariam iurisdictionem submittere se potestati cesaree et nihil repugnat. Nec ob.

quod iurat nullam exercere iurisdictionem per se vel per alium quod illud iuramentum ad iurisdictionem contentiosam refertur que continet in se imperium merum et mixtum et iurisdictionem simplicem non autem ad voluntariam per quam nulli preiudicatur bene tamen fateor quod prohibente papa nec etiam voluntariam exerceret quia obstat sibi proprium iuramentum ut. d. clemen. Unde concludo ex premissis comitem palatinum in terris ecclesie tam subditum cesari quam romano pontifici legitimes posse ex vi prorogate iurisdictionis. Fallit in duobus casibus primo si papa contradiceret ut in. d. cle. Secundo si contradiceret primatus cui in successione per legitimationem preiudicium generat ut exprimis apparet. Delcedo nunc ad tertium. i. an legitimes intra territorium cesari in terris ecclesie sit legitimes reputandus De. de ancha. ponit in c. cccxij. incipit in xpi et c. primum dubium et hic advertendum quod Bar. ibi dicit quod inhabilis humilitatis ad actus inferiorum a principe puta si a populo vel vno domino non est habilis nisi solum infra territorium reddentis eum habilem. unde si quis esset legitimes per oblationem curie non est legitimes ut sic haberet potestatem succedendi nisi solum infra territorium illius curie et solum inter patrem et filium legitimes hec effectum sortitur ut in aut. qui. mo. na. effi. sui. §. filium colla. vij. et infert ex hoc quod filius habilis factus per statutum ad ea que sunt sibi interdicta iure communi non erit habilis nisi intra territorium statuentis. se cus si efficiatur habilis auctoritate suprema et sic cesarea vel apostolica hoc non dicat expresse sed satis tacite dicit cuiusque curioso lectori et infert quod habens potestatem legitimes vel habitandi inhabilem ab inferiore a principe illam iurisdictionem licet voluntariam non exerceret et in subsidium extra territorium villo modo per. d. l. ij. et hoc quod habilis factus auctoritate cesarea vbiusque sit habilis fateor de plano quo ad omnia ea que princeps potest committere sed quo ad omnia respicienda temporalitatem non autem erit habilis sine dispensatione nona quo ad spiritualia quod illa sunt reservata romano pontifici et ipsorum non est laycus capax ut in. c. latoz qui si. sint legi. et in. c. tunc de ordi. cogi. et quod vbiusque sit legitimes legitimes auctoritate cesarea patet quod eius legitimes absterget omnem maculam gentis et ipsum reducit ad statum primeum et primus ius gentis sicut quod omnes liberi et legitimes nascebantur ut in. §. bella no. in cor. qui. mo. na. effi. le. et ff. de natu. resti. l. queris et in cor. qui. mo. na. effi. sui. §. si quis igitur filios col. vij. et hoc intelligo quo ad omnia temporalia per quorum assecutionem nullum preiudicium generat non quo ad ea per que preiudicium inferret. unde legitimes auctoritate cesarea etiam si sit subditus cesari et intra romanum imperium existat legitimes non succedet ab intestato illis qui sue legitimes non consenserunt qui non sunt de territorio cesareo quoniam illis cesar preiudicare non potuit committendo illis potestatem succedendi de iure competentem et in successione preferendo legitimes qui ante erat inhabilis erit igitur talis legitimes et habilis quo ad officia et honores temporales et quo ad dignitates que sine cuiusque iniuria concedunt vbiusque locorum hoc fuit de mente Jo. et Bar. in. d. c. per venera. in glo. ij. et idem recte intuenti sensu Jo. an. ibi hoc idem voluit Bar. quando tractatur de preiudicio terrarum qui non sit de territorio legitimes in d. l. cunctos popu. in. d. §. insuper sic igitur erit econverso si romanus pontifex aut alius habens potestatem ab eo legitimes subditum in spiritualibus tantum ille legitimes erit vbiusque quo ad omnia spiritualia quod non est quo ad illa inenire locum qui non sit de iurisdictione pape et si legitimes subditum etiam in temporalibus quo ad temporalia etiam erit iudicandus legitimes et in omni loco mundi quo ad ea que nemini afferunt preiudicium ut predicti sed quo ad ea que sunt temporalia et non subiectis inferre potest preiudicium sicut est privare non subiectos potestate succedendi ab intestato per superexistenciam spiritus vel naturalis legitimes non erit legitimes iudicandus extra terras ecclesie ut predicti alias necessario sequeretur quod in non subditum nullo modo data esset potestas coercendi aliqua potestate facienti quod est falsissimum et in cesare ut. l. omnes populi et l. cunctos popu. si igitur dicta filia que est de terris ecclesie se legitimes fecisset a dicto comite palatino tempore inscio vult inuito non dubito quod non succederet ex legitimatione predicta ipsi patri quoniam nec ei nec alijs venientibus ab intestato potuit

stato potuit per suam prozogationem preiudicare ut in re-
 gula iuris alteri per alterum z c. sed quia in themate p̄sup-
 ponitur quod pater petijt eam legitimari z ad sui petio-
 nem fuit dicta puella legitimata nec patri iniuria facta est
 qui petijt nec alijs qui essent ab intestato successuri cū pa-
 ter testando potuisset illos hereditate priuare argumentū
 opti. ff. de le. i. l. per fideicommissū z facit bene qd̄ no. bar.
 ff. de lib. z post. l. gallus. §. z quid si tantū ner. secundo in-
 ducitur in argumentum vnde concludo quod cum dicta
 filia uirtute prozogationis sit iura legitimorū affecta au-
 ctoritate cesarea quod ubiq; locorum legitima est censē-
 da quoad omnes effectus temporales per quos preiudi-
 cium non infertur cuiquā ut sunt temporales honores z
 ideo cum in casu proposito non subiectus cesari nullq; p̄-
 iudicium inferatur qz non patri nec uenientibus ab inte-
 stato ut dixi quos ipse potuit sua hereditate priuare quod
 quoad potestatem succedendi ipsi patri legitima est censē-
 da z omnibus alijs antefertur sed si pater alium filiū aut
 filios habuisset legitimos quibus solā relinquisset legiti-
 mam z minūtā propter existentiam huius puelle legiti-
 mate tunc quia pater non potuisset auferre uel diminue-
 re legitimis sine causa non esset censenda legitima dicta
 puella quoad fratres quatenus de diminuenda legitima
 tractaretur. Et ex hoc infero qz non erit legitima hec puel-
 la nisi quoad patrem qui eam legitimari fecit ut sibi succe-
 dat non quoad alios attinentes in successione actiua. i. ut
 ipsa alios uenientes ab intestato excludat qui legitimatio-
 ni non consenserunt nec eam ratam habuerunt z cui etiā
 non cōsenserit nec ratam habuit ille attinens de cuius suc-
 cessione tractat. In successione uero passiuā. i. quā alius
 huic puelle ab intestato faceret uellet arbitror eam legiti-
 mam fore censendā quia ipsa petendo se legitimari habilita-
 uit ad hereditatem suam inhabiles z nemini sit iniuria
 cum principaliter de bonis suis tractetur unde eidem cō-
 iuncti ex paterna linea proximiores succedent exclusis at-
 tinentibus per lineam femininā in gradu remotiori qui
 alias exclusissent coniunctos per paternā lineā ut. l. spu-
 rius z. l. hac parte vnde cogna. Et scdm̄ hoc est dare vñū
 casum notabile qz quis alteri pōt esse agnatus passiuē nō
 actiue quoad successionis potestatem. Item ex his auda-
 cter dico quod si pater p̄ suum testamentū priuare uelles
 suis bonis non pōt uenientes ab intestato ex aliqua iuris
 censura. exemplum in comite z barone cuius comitatus
 z baronia uenit ad proximiorē agnatus masculū ex anti-
 qua consuetudine cessante prole legitima masculina comi-
 tis uel baronis quod hoc casu filius masculus naturalis
 comitis uel baronis de patrimonio ecclesie legitimari po-
 terit per comitem palatinum qz nec tractat nunc de preiu-
 dicio patris legitimantis sed subditoy dicti comitis z ba-
 ronīs z etiā ecclesie romane in cuius territorio est comi-
 tatus z baronia z ideo non cōsentientibus subditis pro-
 rogatio facta per comitē nullum sortiret effectum ut. d. l.
 queris z. ff. de adop. l. nam ita diuus. eadē ratiōe dico qd̄
 lz legitimatus aliquando substitutum per fideicō. excludat
 tamē dico hoc uerum cū legitimatio facta est per superio-
 rem legitimati z ille de cuius hereditate tractat similiter
 erat legitimanti subditus alias secus qz cum non possit
 legitimatio predicta tenere nisi solam uirtute prozogate iur-
 isdictionis non potuit prozogans cuiq; non cōsentienti p̄
 suam prozogationem preiudicium generare ut superius
 dictum est. Num autē dubium palebrum hic occur-
 rit an legitimatio excludat subditos romano iperio a suc-
 cessione que deferet in territorio ecclesie z loquor quan-
 do spurius filius se legitimari fecit nō quando pater d̄ cu-
 ius patris successione tractat uidet qz sic quia imperator
 statuere potest in suos subditos in tra territorium existen-
 tes z ligare etiam eos existentes extra etiam specialiter
 providendo ut in. c. ut animatus. §. statuto de consti. li. vi.
 ergo priuare potest eos potestate succedendi etiam in he-
 reditate extra territorium constituta. Incontrarium fa-
 cit quia de bonis extra suam territorij constitutis index
 non disponit ut. d. l. cum vnus. §. si cum sibi si. superius
 allegatis sufficiat dubia tetigisse vnde me non extendo vl-
 terius. Ad quartam an nō subditus cesari legitimatus
 in loco non subdito ut est in questione p̄posita sit legiti-
 mus reputandus in oi loco dico quod sic quia ex qua legi-
 timatio fieri potuit uirtute iurisdictionis prozogate illud idē
 operatur qz facta in loco subdito z de subdito z eodē